ora mundi sæcula libremus, in quæ nos prolapſi ſumus, eum veteratorijs ſuis fraudibus, aliam recens artem multo ſagacius excogitatæ reperiemus, qua, ſub ipſius Christi vexillo, contra delegatos Imperialis Christi maiestatis Praefides depugnet. In hac faltem re vnicâ nullam haſtenus video fieri in Serpente diſcrepanciam, dum omnes ne ruos intendat, va in rebus ordine administrandis, Numinis diuini Prouidentia parum confideret homines adhærefſcant, in ſuis ipſorum viribus ſperm defigant, & vmbraſili quadam boni & mali ſcientiæ fastidioſe glorientur. Ut ille autem error in cauſa eraſcur Adamus Paradifo exterminatus, (qui horum eras concluſus) in exilium proſcriberetur; ita etiam alia huic non multum diſſimiliſ nos & hæredes noſtros, vitâ ſimul & fortunis excluderat, & penitus toto deniq; orbe Britannia.

Hæc pluribus ſum proſequuntur, vt perſpiceres quām fuliuer & pertinaciter, contra Dei prouidentiam, &c. (quæ ſe in ignariorum gladio) æquifimè deſcripta patriæ iura dimicaveris. Quanto contendis operofiuſ, iſtis quibus oberras inextricabilis labyrinthi recessibus te explicare, cum a regiâ & rectâ via iam diſceſſeris, eo diſſicilius extreſandi ratio inuenitur: *Sapientia enim mundi, coram Deo eſt ſuſtitutia,* neq; fieri viuo modo potest, vt eorum molitiones & confilia ſi ad ſanioris iudicij ſtateram expendantur, aut huius ſæculi probentur calculo, aut futuri premissi donentur, quæ plurimum exticio eruentata, tyramide plus quam barbarâ confiuntur. Quod si non aliud quām per Maiestatem Regiam ab ipſo Deo inunctam, & ſobolem eius radicitus extirpandam in coelum patet aditus; ijsdem te *Garnet* verbiſ alloquar, quibus Ascesium olim Constantius, *Erigito tibi ſcalans* & *in calum ſobez ascendo.* Qui enim ad obſequium præſtantam probe compoſiſtūr, tam perdiſt neſtiorum ciuium confortio ſe nūquām aggregabunt.

Quod ad te attinet pro tribunali iari réum peragendum, haud asperius quie quam velim, quām ut ad ſalutem animæ conſequendam, ſeriam ex amictu agas penitentiam. Quod ſuperest; *Fiat Iugularis; omnia Lex, uincat Virtus.*

*Ad hoc Garnetus, se plura admisisse quam quibus di- Garnet.
lucndis iustam aliquam posset excusationem affingere:
se simpliciter & aperte criminibus respondisse: verum
iure iurando ad strictum teneri Confessionis secreta si-
lenlio recondere, nihil in publicum effundere quod inter
sacramentaliter confitendum audiverit.*

Hinc querit Comes Nottingham si quis in illius Com. Not.
aurem manè confiteretur, se die sequenti Regem pugi-
one transfixum, vtrum occultare teneretur?

Affirmavit Garnetus. Garnet.

Tum Comes Salisbutiensis potestatem sibi conce- Comes Sal.
di postulat, ut de Confessione paucula percontaretur.

Adnuit Garnetus, & se pro facultate responsurum dixit. Garnet.

Annon igitur (inquit ille) priusquam fiat Absolutio, Com. Sal.
præcedere Confessio solet & Contrito?

Vel maximè inquit Garnetus. Garnet.

Ab eo deinde doceri voluit, num ab eo Greenwel- Comes Sal.
lus Absolutionem acceperit.

Accipisse respondit Garnetus. Garnet.

Quid fecerit, inquit Comes, Greenwellus, vnde Comes Sal.
constaret de scelere dolorem concepisse? an promi-
serit ab incepto defistere?

*Respondit Garnetus, illum dixisse omnem (quantum Garnet:
eniti posset) operam in eo possturum.*

Quem ita Comes intercepit. Id verisimile non esse, Comes Sal.
nam vbi primum Catesbeius & Porcius ad arma con-
fugissent, Garnet nuncius Greenwellus eos accedit,
inde ad Hallum in Abingtoni ædibus se confert, arden-
tissimisq; precibus efflagitavit, ut periclitantibus socijs
opportune adessent. Hinc inquit, mihi illustre suppe-
tit argumentum, Greenwellum tibi extra Confessionem
rem

rem indicasse ubi nulla reticendi necessitas, aut si inter
Confundendum poenitentiam non erat ille professus, il-
 lum itaque absoluere non potueras. Quibus adiecit
 Comes, vnum hoc causæ caput esse, & sæpe in men-
 tem reuocandum, nec ullo obtegi posse quæsito ver-
 borum fugo. Quod cum *Greenwellus* tibi particula-
 tam dissenseret, quid *Catesbeius* animo secum agitaret,
 tibique etiam venisset in mentem quid ante *Catesbeius*
 paulò obscurius declarauerat, nisi optatissimus tibi
 fuisset Coniurationis exitus, ex ijsdem quæ te docuit
Catesbeius in lucem proferre potuisses. Verùmenim-
 uero cum vellet *Catesbeius* illa tibi esse penitus perspe-
 cta, quæ ante *Greenwello* exposuerat, ex eo audire
 abnuisti, ne verbis mentem temerè proderes.

Admodum ieunè respondit *Garnetus*, se scilicet in id
 vnum totis incubuisse viribus, ut ab incepto dissuade-
 res, & in Comitatum Warwicensem iter fecisse, ut *Ca-
 tesbeium* illuc peruenturum à proposito reuocaret.
 Quod *Greenwellus* Patrem Hallum ad arma excitaue-
 rit, grauissimè in eo peccasse.

Interpellabat Comes, primam responsionis par-
 tem esse per-ridiculè absurdam, cum ipsi explanatum
 esset, *Catesbeium* non ante sextum diem Nouembris,
 postridie scilicet post cladem infictam in Comitatum
 Warwicensem non profecturum, *Garnetus* autem re-
 liqua vrbe, ante diem decimum rus profectus est. Ex
 altera parte aiebat selætari quòd Orbi Christiano iam
 planissimè constaret perduellionem & perduelles ab
 ipsis perduellibus è suis quasi umbraculis in apertum
 solem eductos, Iesuitas ab ipsis Iesuitis esse damnatos,
 imò Iesuitas ab eo Iesuita qui Iesuitas in hoc regno
 omnes sua coercet potestate, cuius vnius nuntum singu-
 li

li in Anglia Iesuitæ obseruarunt.

Hic Garnetus (quod verisimile) atrocitate sceleris Garnetum ob oculos proposita , laesa conscientia perfoissus stimulo Deum & Regem supplex orauit , ne cum Catholicorum reliquis suam unius ob noxiam asperius ageretur.

Eum deinde Comes sic affatur : an non vehementer deplorandum est , si Papa vel *Claudius Aquaviva* , aut ipse tu *Garnete* , Catholicis vestro iugo miserè subiectis , quiequam in mandatis dederitis , cum corporis immo & animarum dispendio , nihilo seculi teneri confessim assurgere obsequentissimos ? Quod si vos huiusmodi doctrinæ patronos haberi non erubescitis , quo tamen pacto sua Maiestati Regiæ vita à periculis conseruerut ? Nonne Regi igitur & reipublicæ à vobis mature est cauendum , qui in hoc regno bonas horas ita male collocatis ?

Garnetus vehementius hic commotus ait : utinam Garnetum (honoratissime Domine) coniurationis illius fulminalis negotium mihi nunquam innotuisset.

Hinc Primarius Angliæ Inſtincinus : Tu Garnete (inquit) Iesuitarum Superior es designatus ; si quid vetas , nonne cæteri dicto audientes esse debent ? An non comperta molitione vestra , in ædes Euerardi Digbe per semihorū spatiū diuertit Greenwelius ? Nonne quid consilij effet capiendum multo vtrinque sermone est controuersium ? Nonne tu illum ad Hellum in Abingtoni domo commorantem misisti , vt coniuratis ocyus subueniret , & ad arma capienda animos exacerberet ? Quorsum ergo istis adeò per se perspicue manifestis nebulaſ effundere conaris ? Quid frustra quæris diuerticula ? Etsi enim in promptu ſint & nobis testatissima , tu tamen dicere audes præter unum in viuis

uis esse neminem, qui te tanti sceleris concium possit arguere: probabile demum est, ex ijs qui morte sublati, aliquos potuisse. A tuo latere nunquam discessit *Catesbeius* (vti palam confiterur Matrona illa quacum ijsdem receptis parietibus vicitabas) Multis ad hæc dilucidis probatur argumentis, te partibus istius Coniurationis speciatim singulis adhæsisse, & Actoribus ad sua munia ordine & strenue obeunda affuisse consilio; Etiam (ego facile adducor ut credam) te prima iecisse fundamenta.

Garnet. *Minime* (inquit Garnetus) *Honoratissime Domine,*
Author *haudquaquam fui.*

D. Iust pri. Per opportunè tum premebat *Primarius* ille Angliae *Inscularius*, literas ab eo fuisse conscriptas in gratiam *Winteri*, *Wrighti*, *Fawkes*, *Bainham*, & *Catesby*, qui perduellionis antesignani exitere. Illum præterea memini *Nesley* voluit, quam perfidiose *Bullas* duas Pontificias, ad ius Maiestatis Regiae intercipiendum & graue aliquod reipub. vulnus infligendum, priuata custodia retinuisset; quas cum regnum hereditario iure, bitum Rex omnium applausu nullo tumultuante electus consequitus, omni præclusa spe, in ignem protinus coniecit.

Deinde *Attornatus Regius* Confessionem *Halli*, (alias *Oldcorne*) Iesuitæ, contra ipsum propria exarata manu (quam omni exceptione maiorem esse afferuit) curauit palam recitari, in qua diserte testatur *Humfredum Littleton*, ei renunciasse *Catesbeium* & alios puluere tormentario ex improviso accenso, fuisse misere sauciatos: seque grauiter & acerbe ferre, insumptam tot dierum operâ iam in summos euanuisse & ad exitum adeo deplorandum abijisse. *Quem Hallus* alactiori ani-
mo

mo esse iussit, neque cauſſa æquitatem ex euentu iudicare. Etsi enim vndecim tribus Israelicæ, peculiari etiam præcipientis Dei voce concitatæ, ſemel atque iterum cum fratribus e tribu Benjamin manus conſeruerint, vtroque tamen commiſſo prælio fractæ redierunt. Sic S. Ludouicus Rex Gallorum numeroſum conſlauit exercitum, & in bellum Sacrum peregre profectus contra Saracenos, licet cauſſa fretus optima, profligato tamen exercitu deuictus erat. Christiani itidem Rhodum, contra Turcarum inſtitus viriliter & animofe propugnantes, nihilominus urbem hostibus expugnatam reliquere. Hæc omnia palam est profesſus, ad recentem Catesbei & aliorum coniurationem fuisse applicata; adieciſſe etiam ſi ſemel peractum fuiferet, etiam laudandum fuisse.

Declarauit etiam Attornatus, Franciscum Tresbamum Papicolam proditorem in ipſo mortis Articulo (quod vel meminiffe horruit) in animæ ſuæ ſalutē protestatum eſſe totis ſedecim annis transactis Garnetum ſibi ne conſpectum fuisse: cùm contrà idem Garnetus libere ſit confeſſus, hoc temporis ſpatio, illum ſæpius conſpexiſſe. Similiter iuraffe, neque Garneto conſilium inuafionis ex Hispania fuisse compertum; quod tamen ipſe Garnetus non inficiatur; quæ etiam vtrq; Tresbamus coram Honoratissimis Dominis prius fateri non recufauerat. Vi verò animani editurus ſe morti vicium ſenſit, a famulo ſuo Vinasor, quem ego (inquit Attornatus) coniurationiſ iſtis in præcipuis renum arbitror) literas ad Saliburiensem Comitem ſcribi curauit, in quibus illa duo criminia conatus eſt eluere homo desperatissime leuis, quæ Garneto eidem ante imputare non dubitaret; vt autem Reuocationis tam

execrandæ formula luculentius pateret; literæ quæ publicè legerentur sunt prolatæ.

Com. Sal.

Priusquam recitaretur, Comes Salisburiensis interpellandi occasione in sibi oblatam esse dixit, quoniam in literis occurrerent nonnulla quæ suā intererant. Quapropter sibi int' votis esse dixit ut omnibus palam faceret, nullam subesse causam, cur fidem habeant obtestationum fraudibus adeò perfidè connexis, quandoquidem, ut suæ ipsorum ne quisias facilius umbram inducant, & regiam æquitanam maliciofius inserventur. Iesuitas omnes læsæ Maiestatis culpa vicinque grauissima conentur liberare, idque in laude aliqua etiam & merito ponendum rati, in illes præteriti temporis deplorassimi angustijs, cùm omnem bene de scipis sperandi animum despondissent. Qualem credibile est, & *Ewerardus Digby* obtestationem pro Tribuhali habendam esse, qui a Iesuitis omnibus ea removere criminia sibi minime verendum censuit, quæ tamen ipsæ ex ore proprio prius confessi erant. Neque his dissimile *Trebonii* factum, ad quem grauissimo afflictum morbo, dum ex misericordia ipsius uxori adeundi copia infolium data esset, istiusmodi efformantur literæ, aliquor ante mortem horis, suo chirographo consignatae, in quibus, sub implorata beatitudinis æternæ fiducia quod ab ipso nunc *Garnet* refellendum, afferere non formidabat.

Literæ in hunc sensum conscriptæ segununtur. Quod cum primis regni Regis Iacobi auspicijs criminum superiorum gratianæ diplomate consequitus esset, ut delegatis satisficeret, *Garnetum* in crimen vocasset, infirma nunc valetudine ad modum efflagitare acusatiōnem illam omnem, ut triplicementitam, genocari: nato per

per animæ suæ salutem afferuit se intra sedecim annorum spatiū Garnetum ne conspexisse quidem.

Addidit Comes, tanto dolentius hoc ingemiscendum, quia tribus tantummodo decursis horis postquam hoc se scelere constrinxisset; extremum vitæ spiritum effractus. Garnetum fitim rogauit quidnam ille de hac suprema protestatione sentiret?

Retulit Garnetus verisimile est eum æquiuocatio-
nis beneficio uti voluisse. Examinatio ex Confessio An-
nay ad peritrium Trewhaini clarius evanescendam;
publicè recitat. Quia non iniuria fatetur se Trewhaini
vñā cum Garneto frequentem domi sua, & ex
quo ferens simus Jacobus regiam obtinuerat, ter aut
quater eidem mensa vñā accubantes conspexisse; Gar-
netum ei salutare semper dedisse consilium, et usque nec
non aliorum eiusdem farina nimis importunam his ver-
bis infregisse audaciam. Amici bono est ore animo, sed
tranquillo. Quia velitis non alio quoque quam precum ad
Decanū vaculacione extorquebis. Nec illa dissimilabat,
estate superiori utrosque ad Erith conuenisse.

A Garneto quæstum est, an Examinationes eiusmo-
di pro veris agnolceret? Quas ita se habere non perne-
gavit; ipsius deinde Examinationes in medium pro-
tervitur; quibus & agnouit palam inter ipsum & Tre-
whainum veterem intercessisse confraternitatem, & literas
de regno inbadendo coi scriptas in Hispaniam se
transmisisse.

Comes Salisbutiensis auditores hæc admonuunt.
Quæ habentis de Trewhaino & ceteris abunde sunt
discopata, non ut destinatum lacessere & innidiosus
exagitarent, sed importuna maleborum loquacitate se
coactos, eadem clara voce repetendo, oculatis testibus

probare, quæ male feriatis contradicentium præudi-
cijs ora possent obstruere. Dicebat enim vel etiam tum
sparsam per urbem vagari famam de Batesij retractati-
one, quæ propria manu contexta primam *Greenwelli*
accusationem penitus eneruasset: admirandæ hæ sunt
perditorum hominum imposturæ, & in republica li-
bera non perferendæ! Cæterum dies, iste dies quām
illa sint mendacia perperam conficta orbi enunciabit,
& ipsum te non alijs quām tuis ipsius confessionibus &
factis coniunctum teneri. Ah *Garnete*, quorū per
diem integrum, tantum operis in isto capitil nego-
tio ponereimus, nisi vt caussa suis coloribus proposita
clarissimè dilucescat. Fxit Deus ita sis exemplo vt in
huiusmodi Coniurationibus Actor vltimus reperiaris.

Dominus
Admiral.
Angliæ.

Garnetum deinde alloquutus summus Angliæ Tha-
lassiarcha, affirmabat illum eodem vno die Reipublicæ
pliis commodi attulisse ex illo suggesto (collocatus e-
nim erat eminentiū quasi in suggesto) quām ex ullo
alio suggesto, per vniuersum anteaclæ vitæ currien-
tum.

Examinatio deinceps alia *Anne Vaulx* recitatur, in
qua confessa erat ipsam & *Garnetum* in *Tresham* ædi-
bus in Comitatu Northantoniensi aliquandiu egisse.

Comes Sal. Jam Comes Salisburiensis *Garnetum* ita est affatus;
Garnete, si ad defensionis tuæ extrema nondum per-
ueneris, certiore rem te fieri velim, Maiestatem Regiam
dedisse in mandatis, vt quicquid vel contrate, vel pro-
te faceret, pro Tribunalis recitatetur: quod vtrinq; peri-
inde factum est. Generosam istam scemnam, quæ sua
Confessione tuam quasi caussam agit, facile adducor
vt credam, si quid adiumenti fortunæ tuæ adeò peri-
clitanti afferre posse, seipsum voluisse flamvis yicti-
mam

mam iminolari, cui in eadem sorte constitutæ & tu patrem gratiam rependere conateris. Quod ergo reliquum est Garnete per nos liceat ad extrema usque persequare.

Deinde Iuratos appellat Garnetus, & obtestatur, ut Garnet. quare vel affirmasset vel negasset, veraciter affirmari & negari secum reputarent, quorum autem nulla satis dilucida & ob oculos posita constaret ratio, ipsis haud temere fidem adhiberent, neue ex conjecturis aliunde & leuiter petitis eum condemnarent.

Percontatur Comes, an ista sint omnia quæ velit, Comes Sal. si minus, interpellabit nemo, concessa tibi est liberè verba faciendi potestas.

Ad quem respondit Garnetus se dixisse omnia. Garnet.

Tum Attornatus Regius ab honoratissimis Dominis Attorn. Delegatis obnoxie petijt, ut in hoc latissimo dicendi campo, si quid praeserti negotio necessarium, e memoria excidisset, in memoriam sibi reuocare non dedignentur. Quem hoc praeconio dimisit Comes Salisburiensis, munus suum multa cum laude diligenter & eruditè obiisse.

Tandem Attornatus, duodecim Iuratos, in unum locum seorsim iussit secedere, qui dicto audientes, colloquium priuatim inire, pauloque post reuersi Henricum Garnetum una voce reum declararunt.

His peractis, Crokus Regi ad Legem Seruiens, ut sen. Ser. Crook. tentia pronuntiaretur, postulauit.

Waterhouse Clericus Corona Garnetum interrogauit, si quid supereret quod diceret, quo minus sententia pronuntiaretur.

Garnet respondit, nihil sibi superesse, Dei autem & Regis misericordiae se commendatum habuit.

Comes Northamptoniae deinde hanc habuit orationem

tionem quæ consultò multò auctior ædita quoddam ea de authoritate quam Pontifices Romani sibi in Regibus abdicandis arrogant, fusiùs agitur ; & Canon ille *Nos Sanctorum* huius Coniurationis basis, neruose excutitur.

Comes
Nor.

ET si Platonici nonnulli, nec illi quidem ex insano subsel. Elio, potius cogitatione conceperunt, quām recto linearum ductu demonstrarunt. *Nihil esse quod non ante fuerit*, si modò fieri possit ut veræ obseruationes ex veris monumentis desumerentur ; omniaque consilia & conatus perinde ac cælorum situs & aspectus ex conuersione ad idem vnde semel profecta sunt, quasi ex postliminio reuoluti : nisi tamen meæ me fallant Ephemerides in cælesti schemate de hoc facinore nuperrim suscepto, confirmando, confidenter cum graui illo Senatore effari licet, *Repertum esse hodierno die facinus, quod nec Poeta fingere, nec Historio sonare, nec Mimus imitari poterit*. Tam desperatè malignum, tam præter naturam & intempestiuè in producendis Monstris foecundum est hoc nostrum æuum, in quo charitatis ardor deseruescit, & Cacodæmones ex funesto Saracie satellitio, nunc priusquam postremus rerum terrestrium glomus conuoluatur, tam furenter sunt violenti in subtilioribus scelerum, & conspirationum filiis sub pietatis & zeli integramento contexendis, quod Veritatis spiritus spiritualis nequitiæ in Cœlestibus appofite nominauit.

Hinc ego, *Garnete*, inducor ad te orationem conuertere meam, non tamen aliqua tui dignatione, *aut quia te nostra pferem prece posse moneri* (et si naufragij obedientiae & conscientiae tuæ in tam fallaci Syrre ex animo misereor) verum in eorum gratiam qui nondum in Servatore nostro didicerunt, hominem in uno elemento duobus Dominis servire non posse, & simul Regis nostri Serenissimi nomine à te (qui tot soldatorum tuorum animos quasi stipulatione ad vitam facta tecneas) rationem accuratam de vitis eorum perditionum exigere,

gere, quos vel apud te perditos inuenit, vel per te perdidit. Ita enim vel tu in quem tot vigilantes oculi coniiciuntur, diuina gratia cum piissimis meis votis cooperante, ad deplorandum non aduersum succelsum (hoc enim desperati factant) sed nefarium inceptum huius *clamantis peccatis* (quod verè est peccnitentis) perducaris, vel saltem ex nigrantibus indurationis vorticibus eousque extraharis, ut cum *Petri Lombardi* mate te non posse dolere vere indoleas.

Temporis angustiæ, actionis prolixitas, auditorum lassitudo & esse poslunt, & sane sunt magna auocamenta ab eiusmodi oratione habenda quæ tempus requirit, quamque consultius esset non inchoare, quam non perorare. Veruntamen cum Lex & Prophetæ in causa quæ nunc agitur, vt fundamenta substernuntur ad Reges abdicandos, & subditos ab obsequio quod legitimis Principibus iure diuino & humano debent absoluendos: èo officij ratione adigor, vt ab attentis his auditoribus tantum temporis munc mutuò accipiam, quantum illico Reipub. bono rependatur: aliter enim *et mihi* vt Propheta minatur *quia tacni*, quanquam cum alio tamen eiusdem ordinis concludam, *et iam si ego tacuero clamabunt lapides.*

Primum autem per me & tibi & vniuerso terrarum orbi innotescat, te non hodie pro aliqua conscientiæ tuae caussa, pro tribunali fisti, vt nonnulli forsitan ex odio, vel animi peruersitate diuulgent, vt magis speciosum professioni vestræ superinducant colorem. Cum ex quo in Consiliariorum regiorum confessu primum sustereris, ne interrogatus quidem fueris in quæ loca tereceperis, aut quibus amicis, auditoribus, aut rationibus in munere tuo fungendo vñus fueris, priusquam couilium de puluere fulminali (quod a religione alienissimum, cum furore & immanitate coniunctissimum) a nefaria incendiariorum colluvie fuerat initum. Quamuis te minimè latere potest quid Parlamentaria authoritas decreuerat, & quod nonnulli è vestra societate extremo supplicio affecti, eo quod iurisdictionem quandam exercere ausi fuerint, quam nec Respub. admittere, nec obsequij ratio approbare

bare poterit. Ego aliquid amplius & ad Regis clementiam adaugendam & vestram ingratitudinem iustius suggillandam superaddam. Nullum vobis vitæ periculum ex Bullis illis Pontificijs comparatum esse, quibus Regina regnante, nec aliis erat (vt ex confessione liquet) nec esse poterat scopus, quam ad certissimum ius Regis præcludendum, quandocumque baccamatura ex arbore deflueret, & Sol declivior cuius radij nunc erant obscuriores & dilutiores, necessario in nostro Fumente occasum erat subiturus.

Gratuita illa criminum gratia à Rege tunc facta (quæ ut tempora ferebant *Melius inquirendum* postularent, prius quam sine impedimento viam inuenissent) à te & alijs spiritualiter tibi coniuratis, multis inueteratis & purulentis huius generis ulceribus fuit adhibita. Ex hac criminum gratia tu *Garnete* (si non iam inde in peiora fuisses prolapsus) *Reclus in Curia* sisteris: in qua quamvis minimè me decet de dimensionibus & proportionibus Regiæ gratiæ accurasius dässerere, te tamen increpare possim quod tam malam gratiam pro tanto beneficio reposueris, & aduersam in hoc Regis fortunam dolentius deplorare, qui perinde ac Aquila clementiæ suæ pennis propemodum ad mortem fauciandus erat. Hæc non sunt veræ rationes, nec causæ cur hæc pro Tribunalis sisteris, sed fraus tua insouiendo, malignitas tua in promouendo, impietas tua in confirmando scelere ante hæc tempora inaudito, nec quidem cogitato, in vitam Regis benignissimi omnium qui citra vel ultra *Trentam* sceptera gesserunt, in vitam Reginæ & ex suis virtutibus & beatissimo partu celeberrimæ, in vitam Principis, quem sine assentationis suspicione suauissimum & venustissimum flosculum qui vel ex Albo, vel Rubeo Anglia Roseto vñquam progerminauit, ausim nominare. Lex diuina hominem qui multos & hilares dies videre velit, matrem cum filiis etiam in illis creaturis quæ diuinatatis non sunt typi tollere vetat. At tu *Garnote* ex inundata superabundantis gratiæ influentia viribus quam poteras maximis requietum huius Regij & sublimè volantis generis quum si fieri poterat, conatus es conterere. Proceres, Praefules,

Itales, Equites, Ciues, Iudices, Aduocati, & Administri omnis generis rescripto illo *Corpus cum causa* ad festuum hoc incendium vt luculentius exarderet allecti erant. *Crucifixus* quem signo *Tau* comparatis, non amuletum fuisse vestrae religionis professoribus, si qui adfuisserent, quamvis & illud Romæ consecratum. Nullæ reliquiæ (in loco funiculi cocci-nei qui *Rahab* & familiae in signum erat protectionis) Protestantem à Catholico distinguere potuissent, cum *G. Fawkes* somitem igniarium in manu teneret, non benedicta grana vel ponderi scrupulum addidissent in cuiusquam Romanensis bonum postquam *Greenwelli* dextra sententiam Hebraicę vocis *Theセル* scripsisset id est, *appensi in statera inueni sunt minus habentes.* Vobis propositum erat vt opinor, quod Stoici olim sunt minati, hunc mundum igne purgare, vel cum Democrito nouum mundum quoquis modo ex atomis creare: vel quia *Catesbeo* quod *Thomas Percius* ultro obtulit minimi erat momenti tollere *vnum*, vobis in votis erat semel simulque non hominem, sed humanitatem, non *vnum*, sed unitatem tollere. Quod Liuius prodidit de Senatu Romano vno momento tollendo, quod Carthagini cogitatum fuit vniuersam factionem vno impetu excindere; coniuratio *Bruti* & *Cassij* de Cæfare in Senatu trucidando, consilium maximam Cardinalium partē vno in Conclavi extinguedendo, Siculæ vespertinæ, & Parifienses Matutinæ, immo quod Nero optauit vt populus Romanus vnum tantum caput haberet, quod vno i&etu præcideret, nefariæ huic molitioni quæ nec ætati, nec sexui, nec ordini pepercera, longo interuallo sunt postponenda. Agnosco itaque si *Catesbeins* è tua schola discipulus superasset, in hoc, & sine vlla exceptione gloriaretur, quod Catelinam in sceleris sui machinacione longè superasset. Sed hoc ex Tertulliano edo eti sumus quod fauos etiam vespè non minus quam apes faciunt, et si nos in locomellis puluerem inuenimus fulminalem.

Verum enim nero hic non ille ignis erat, qui *Mosis* de medio rubi ardenti apparuit, non ille ignis erat qui *Levi filios* purgaret, quamvis *Leuite* vestri ita esse voluerunt, non ille

ignis erat quem Christus in mundum ut combureret, iniecit, non ille ignis erat per quem illi seruabuntur, qui vero fidei fundamento minimè superstruunt: ad fallacem autē illum ignem proxime accedit qui scintillare incepit post commotionem, quando in commotione non erat Dominus. Illi igni alieno persimilis est quem Nadab & Abihu coram Domino zelo præpostero erant oblaturi. Qualitatem illam vastatricem habet ignis illius qui ex Rhamno erumpens celsas Libani Cedros erat vastaturus. Imò ut magis apposite loquar, & ad naturam consumentis & voracis huius ignis propriètatem accedam, quem tu Garnete tuique discipuli omni spe ignem de cœlo deducendi deposita (quia vos non præterit eiusmodi petitonem repulsam tulisse dum Christus inter vobis multo potiores in terris ageret) à Satana qui Archipyrobola subdolè impetrare contendistis, & vt poëta canit

Flebile cum nequeas Superos, Acharonta mouebas.

Verum auspice Deo per hunc ignem proborum subditorum fides clarius collucet, & Reipublicæ honor accedit. Ne expectetis matronas Israëlis cum Tympanis & Cymbalis in honorem huius facinoris vos excepturas: actiones enim omnes quas nonnulli ex vestra professione sanctitatis fuco illinunt, haudquaquam sunt laude dignæ. Dum Telemachum cogitamus de Astyna &c minime curamus. Affectiones facile obterrent vbi conscientiæ amissis variatur, & deprehendimus quod vmbra non sit semper eò maior quo senior. Sin autem sanguinolenti animorum impetus tantum in arido valeant, quenam melior spes est in viridis? quod perinde est ac *linum fumigans*. Gloriam vestram ex peccatis vestris aucupamini. At quæ est gratia secundum Apostolum si pro male meritis plagas patramini? Quod enim Iudei Christo quamvis impudenter obiectarunt, nos verè & confidenter singulis qui huius sceleris vobiscum affines dicamus; *Non de bono opere lapidans ut, sed de blasphemia* B. Augustinus de ejusmodi feruidis, cerebrofisi, & male-fanis suo tempore loquitur, quod quamvis vitam in terris more latronum egerint, in morte tamen cultum & honorem Martyrum affectauerint,

affectauerint, in quorum numerum iure optimo hos sulphurarios & fulmineos incendiarios semper referam. Sin ut S. Petrus habet, *Benefacientes patienter sustinetis* (quod procul à furore vestrorum testuantium animorum) hæc est apud Deum gratia quam vestra facinora minime promerentur. Hi fortasse sunt illi dies quos *Nabal* querulus innuit, hodie *increbuisse seruos qui fugiunt, imò, quod deterius, qui persequuntur Dominos.* Itaque si ex Balaam ediscere nolitis, cauere ne plura quam Deus suggesterit, loquamini: quomodo cuncte tam affectus vestri vos arripiant, ex Balaam usque ad hunc ediscite pedem referre, cum diuinæ iræ Angelum obiectum videatis, ne ut Abigael religiosè & consideratè Dauidem Regem affata, *cum mors aduenerit, quæ iam in limine, & cordis tui ostium iam pulsare incipit, sit tibi in singulsum non quod innocentissimorum sanguinem effuderis, sed quod effundere volueris.*

Quam male consilium subuertent Reges, & subruendis regna cum Iesuitæ titulo, vel Sacerdotis officio conueniat, qui potius animi affectionibus temperamentum adhibere, quam charitati nuntium remittere debent, ipsi Pharisæi demonstrant, qui docuerunt *non licere* quemuis occidere; multò minus, vt rationi magis consentaneum, in ætatis flexu cum iam crines instar niuis canescerent, pro oculis vistoria specula capiti ad igniarium somitem inflammandum inseruisse. Veritas tamen ipsa dixit (cui virtutis credendum) *nisi abundaveris Injustia nostra plus quam Pharisæorum, in regnum Cælorum non intrabis.* Perdiu erit priusquam nonnulli ex vobis cum Paulo protestari possint, vos esse mundos & à cæde & sanguine innocuos, vel cum Gregorio ad Mauritium Imperatorem, nunquam se velle *miscere in cuiusquam mortem*, vel in mentem reuocare Sancti illius Episcopi pietatem meliori quo qui noluit illas manus suo capiti in ordinatione imponi quæ *re-spersa sanguine*, vel aduersum Dauidis casum, cui quod manus sanguine imbuisset, templum erigere non licuerat. Ad ipsas sacras scripturas vos recipite (vel si lubeat ad vestrōs ipsorum Canones) ut scrutemini an restrictio B. Pauli, ne rebus secularibus

laribus se immisceret, cum *Non obstante* fuerit iniuncta, quoad machinationes igniuomas & sulphureas. Tumissimum est tribi *Garnet*, vt mea fert sententia, iudicium tuum in his præcipitijs baculo grandæui Iacob suffulcire, hoc est cum delibera illa sententia quam tulit contra Leui patrem Sacerdotum succedentium, quod filios Hemor post circumcisionem occidissent, quæ in ea causa tam fuit promissi vinculum, quam fidei sigillum. Cum ad veritatem persuaderet Protstantibus cum Catholicis in pluribus fidei & doctrinæ articulis conuenire, quam Sichemitis cum Iacobo & eius familiâ. Quod si causam illam in suas partes resoluamus, arctiorum similitudinem & de facto, & de iure in hac causa quæ nunc agitur inueniemus, in quam ut oculos nostros & observationes defigamus, rationi sane in primis est consentaneum.

Prium enim Iacob ex conscientia & humanitate concludit, *non situr am animam suam in consilio Levi, nec in coru illorum futuram gloriam*. At quæ est ratio? *Quia in furore suo occiderunt virum* (quod multò minus erat quam Principem cum suis posteris, & vniuerso Regno excindere) & *in malitia suffederunt murum*, quod ut mea fert opinio, ne tantillum quidem abest a vestra in suffodiendo Parliamentariz Domus muro machinatione. *Quænam est Iacob de facto sententia?* *Maledictus illorum furor quia pertinax, & indignatio quia dura.* Quæ maledictio proprius, si fieri possit, quam ipsum factum comparationi correspondet. Quem enim fugit quod malitia cum in mentis ardore tantum infideat, ut ignis in stipula quam-primum accenditur, quamvis magnam flamمام difundit, tamen cito absimitur, & solummodo furnus relinquitur; at cum in conscientia infederit, ut ignis in chalibe, *quod tarda acquisitus dum retinet*, tunc eiusmodi signa sunt monumenta. Quod ad notam quam Iacob illis inurit, cum vocet *vassa iniquitatis bellantia, protestari possim & te, & Greenwellum & cæteros execrandæ huius machinationis affines iustiore de causa hac notâ inurendos*, quam Simeon & Leui, quanto indignatio vestra cum illorum indignatione ex æquo collata infinitis gradibus durior erat. *Quamvis enim nefandum*

dum illud facinus (Laus Deo cedar) non fuerit peractum, tu tamen *Garnete*, nosti quis est qui consensum nostrum intra mortalis peccati limites & censuram constringit, & quis Patrum dixerit, *Quod deest operi inest voluntatis*. Lex Angliae Municipalis proditionem vel cogitatione conceptam puniret, si inquisitionis oculus eosque penetraret, itaque diuina prouidentia in clade ex sua benignitate praeuertenda, vestram in machinando voluntatem minime absoluti. Ex decursu temporum, & rerum gestarum obseruatione prudentiores obseruant nefaria scelera ad Remp. disturbandam raro concepta fuisse absque Sacerdotis consilio & auxilio in primo, medio, vel extremo Tragoediæ Actu, idque continuò cum eiusmodi coniuratorum *Choro* ad scenam instruendam; dum magnorum Principum vitæ & res in angustias redactæ vniueria fortunæ aleæ subiecerint. Dum enim Moyses cum Deo in monte collequeretur Aaron frater moræ impatiens (ut plerique rationis Ecclesiasticæ in suis cupiditatibus) statim vitulum aureum ad Mosis vexationem & diuini numinis iniuriam efformauit & adorauit. Abiathar damnatus erat quid contra Dominum suum cum Sunamira & Ioab consilia sociasset. Quia intemperie, & quo tumultu Sacêrdotes nonnulli incurvabula Ecclesiæ, in eiusdem infantia hæresibus. (quæ factionum semina) disseminandis agitârunt, neminem qui historiam Ecclesiasticam perlustrauit, latere potest.

Odo Episcopus Baiocensis in carcerem a fratre Guillermo Primo Rege Angliae ut seditionis architectus conieetus erat, qui etiam postea cum Roberto *Moritone* Comite conjurauit de Rege Guillermo *Ruso* abdicando, contra quem eam Galfredus Episcopus Constantiensis aperta rebellione Bristolij castrum communivit.

Quod Rex Richardus ille *Thymeleon*, sive *Cœsar de Lion in Sacro*, bello celeberrimus interceptus erat ab aduersarijs & captiuius detentus, malis artibus Sauarici Episcopi Bathoniensis effectum erat.

Genualius plebeius ille concionator cum Lodouico Francia Regis filio Angliam ingressus est, certo consilio regiam Angliae

Anglia stirpem extirpandi, & Francicam in hoc regno inferendi.

Clerici, vt author est Monachus Cestrensis, factores erant seditionis illius exercitus rebellum, qui contra Regem Henricum Tertium Exercitum Declaratum sibi arrogarunt, quamvis à Pontificio Legato reputatis filii sunt Belial.

Priusquam Isabella vxor Regis Edwardi Secundi nefarium facinus de abdicando marito vt filium execrando consilio in Regiam dignitatem proueheret, admittere ausa fuerit, pestiferam colluuiem concionatorum, quorum iudicium pre-judicio quodam in Rempub. corruptum erat, vt hominum animos falsis suggestionibus ad Imperij mutationem quam sibi proposuerat excitarent, submisit. *Adam de Orleton* Episcopus Herefordensis author erat & formes continuus huius dissensionis inter virum & vxorem, occasione arrepta ex concione Oxoniæ habita coram Regina & Rebellenbus in illum scripturæ locum, *Caput meum doleo*, vt exprimeret, cum iam Rex depravatus erat, quanta mala in Remp. ex capite corrupto quod praefuit, redundarunt.

Sacellanus ille *Walteri Tyleri* profligatissimi rebellis qui author erat duotori suo, vt tu *Garnete* testatoribus tuis, vt cum Praesules tum Proctores funditus tolleret, quis erat nisi *Ball* sacrificus.

Cum Glocestriae Duce contra Regem Richardum Secundum Oswaldus Episcopus Gallouidiensis Primarius erat sceleris fabricator.

Sacerdotes & fraterculi erant qui ementium Richardum contra Henicum Quartum subornarunt, e quibus octo ex ordine Minorum suspendio ad *Tiborne* perierunt. Et Maudlinus ipse qui Regis personam induerat, ne quid deesset, vt ex eodem choro esset, ex ordine erat sacerdotali.

Scroopus Archiepiscopus Eboracenfis contra eundem Regem cum Northumbriæ Comite coniuratus capite luit.

Beuerleius sacerdos inunctus ne cæteris in seditionibus tumultuosis inferior haberetur, contra Regem Henricum Quintum cum *Ioanne Oldcastle* Barone de *Cobham* coniurauit.

Literarum

Litterarum exemplarū ipse vidi quas *Chicheleus* p̄f̄sul prudens & doctus, & qui vētrāe professionis, ad eundem regem dedit, cui erat Cancellarius, grauiter eum admonens, vt sibi caueret, ne Legatum Pontificium in regnum vt h̄c resideret admitteret. Quandoquidem anteactis temporibus periculis tumultus ab eiusdem ordinis hominibus fuerant conflati ; quasi digito indicans Henricum *Beaufort* Cardinalem, qui posteā author & auctor erat maiorum malorum quām vel expectari, vel timeri poterant.

Sacerdotes & fraterculi erant qui primo Edwardi Quarti anno, cum Iaspere Penbrochiae Comite contra Regem seditionem concitārunt, & posteā authoritate Parliamentaria proscripti & morte mulctati.

Ex ordine sacerdotali erat ille D. *Shaw* quem Richardus Tertius p̄aconem ē Paulino suggesto constituit ad promulgandum ius suum injuriosum, contra iustissimam innocentium Principum possessionem.

Impostor ille qui *Lambartum* puerulum ad clementiendam Ducis Eboracensis personam, & ius usurpandum contra felicissimam duarum Rosarum coniunctionem subornauit, Sacerdos erat ex Hibernia. Ex quo hoc obiter obseruo, quod quemadmodum tunc sacerdos ille Rosarum vniōnem praeuertere, sic nunc duo sacerdotes *Greenwellus* & *Garnetus* Regnorū vniōnem præcidere quām poterant obnoxie operam impenderunt.

Monachus ex *Hentonia* erat qui spe fallaci *Buchingha-* miæ Duçem ad ruinam tantæ familiæ, quanta non altera in Europa (inter eas quæ Regium nomen non gerunt) illexit, vnde & mihi & cæteris qui ab illo prognati, vulnus inflictū.

De pontificibus illis Romanis nihil dico, qui sapientius gladium Pauli furendo, quām claves Petri instruendo exercentes magnos tumultus excitārunt, nec de tribus illis potentissimis Cardinalibus, Eboracensi, Lotharingo & Atrebatenſi nostra memoria, qui singuli elati ingenij & rebus agendis vidi, non socordiaæ aut pigritiaæ (nescio an temporis male collocati) dum superercent, rei peragendi, nec de Ecclesiasticis

sticis illis loquar, qui docendo ex suggestis & proditoris decretis subscribendo Henrici octauii filias natalium iure excluserunt, dum superbiæ & ambitioni eorum qui regnum affectarunt, inferuerent.

Tacitus prætermitto vesanam *Knoxi* & *Goodmani* contra duas illustrissimas Marias Scotorum Reginas, alteram Regentem, alteram regnante, nostris diebus incursionem. Sergij Monachi subdola consilia ut Turcam in Orientis Imperium induceret non excutio, nec Pseudoprophetarum illorum qui stirpem Xerifi in Mauritania constabilierunt. Mihi propositum est superioris æui machinationes cum hac recenti componere (magno licet interuallo omnes omnium temporum longè superat) ut fideles subditi ad exactius spirituum examen, perspiciant sacerdotes nonnullos in republika Christiana perinde ac *Satios* Flamines Martiales Romæ vigente Paganismo voluptatem faculis ardentibus iactandis percepisse, ut prauos animos & peiores conatus inflammerent. Sed diadematis imperialis circulus si semel vel tantillum infringatur, consolidari haudquam potest, & nerui semel incisi, nunquam integrari possunt, nec fieri potest ut sit integralis unitas in solutione continuus. Hoc itaque cum gravi & eruditio iudicio Sozomeni veteris scriptoris Ecclesiastici concludam, *Vnusversim accidere in sacerdotum dissidijs vi Republica motibus & turbis agitur.*

Verisimile est *Garnete*, quod si Reginæ Elizabethæ exile illud vice stamen diutius ad caliginosos istos dies proditum fuisset (qui nubeculam fulgori spei vestrae blandientis obduxerunt, ex quo tam incomparabilis Regis successio in hoc Regno sit constabilita) illa inauditum aliquod & Regni & personæ periculum inter vestros cuniculos & occultos fulminei pulueris tractus subijsset, quandoquidem gladium selectorum quorundam è vestra societate sanguine ex legum autoritate cruentasset. Quandoquidem mitissimus hic Princeps qui ante aduentum in Angliam semper leges in lacte scripserat, & ex quo aduenerit anxie fuit sollicitus ne sanguine scriberet, vix autem vix quidem vel ex gratiosis suis promeritis,

meritis, vel ex peruvigili eorum qui a sanctioribus illi consilijs cura, a laniena securus esse possit. Regis inuncti cædem in aliquo æquo religioso vel æquo habitum fuisse vel fortitudinis proprium, vel ad Martyrum gradum nec dæpi legi, nec sane credo. Non putaram nisi hæc demonstratio probatim accessisset superesse in orbe terrarum aliquem, ex quo Georgius Buchananus in viuis esse desijt, qui Regicidis æquè ac Tigridis præmia proponeret & proclamaret. Nisi verò impossibile esset (quod nunc non sine ægritudine sensi) ut alius fidelis animi igniculus in perturbationum Oceano tam extra modum æstuante superesset; a te & tuis Garnet pro-pensioris voluntatis fructus erga tam mitem & mansuetum Principem expectassent, qui nunquam vlcera nisi pendula & tremula manu tractat, & in scrutando magis expedit non innenire quod querit, quam inuenire quod puniat. Etenim ut verum sine assentatione eloquar (quam ut excelsi & generosi animi venenum auersor) nonne te, & tuos, Rex noster majori gratia & pluribus beneficijs benigne prosequutus est, quam superiori tempore quovis modo expectare poteratis? Annè Regina modo defuncta tot Catholicos Equestris dignitate vñquam ornasset, quot Rex primis Regni auspicijs ornauit? Illa ne Regina vel ad personam, vel ad Aulam omnes Catholicos, vel aliquos e Catholicis tam libere admisisset? Quod a Rege factum (non solum ex iustis occasionibus, sed in eorum solarium) idque pro ipsorum arbitrio, nullo inter ipsos qui antequam aduenerit latenter spem expectati illins diei salutarunt, & alios qui eundem præuertere studuerunt? Nonne Iustitiae ianua Troiano Tyrioque, Protestantibus & Catholicis æque patuit, eademque conditione qua iam inde patuit, vt ora turbulentissimis obstruerentur? Annè Regina illa in alicuius Catholici fide tantum reposuit, vt sine diffidentia ipse Legationem apud exteris Principes delegaret? Annè Regina Catholicorum præcipios euocasset, vt iustis eorum querelis Consiliarijs Regijs exhibitis remedium cum fauore adhiberetur? Poterantne Catholici melioris notæ, illa regnante, apud suos viuere, de prædijs & beneficiarijs disponere

& voluptatibus suis perfrui, nec alia quavis mulcta quam quæ legibus erat irrogata? Liberumne fuit Catholicis qui mulctas impositas suo tempore in fiscum Regium non persoluerant, componere cum Delegatis ad id constitutis, & pro quo voluerunt tempore, & pro qua pecunia summa satisfacere valerent? Eone usque Reginæ illius misericordia Catholicis impetrata, ut in prædiorum suorum integra possessione ipsos posuerit, & ex eorum manibus eripuerit qui damna fecisse comperti, sine villa alia contributione, aut taxatione quam quæ a legibus præscripta? Fuitne illa vñquam sollicita ut in illos qui ex afflictis Catholicorum rebus quæstus prædaisque sibi fecerant, ultra quam ex certo regni iure licuerit, animaduerteretur? Liberumne fuit (illa superstite) subditis cuiuscunque professionis qui rei militari addiceti sub quocunque Principe vel republica stipendia sine ea ceptione vel punitione mereri? Anne nuper illa tempora dolescentulis Nobilibus quibus exteris regiones inuisendi licentia data, permisum erat pro arbitrio quæcunque voluerint loca, Principum Aulas, vel coetus adire in nullam post redditum quæstionem vocandi? Fierine poterat ut ab illa vel restitutions vel pensiones ad Catholicos sustentandos ratione operæ vel prædecessoribus vel progenitoribus nauaræ impetrarentur? Adeone cauta fuit illa in Sacerdotibus & Iesuitis summo iure tollendis, priusquam Status quæstionis illi per Iudices innotesceret? Fuitne quispiam è Magistratibus, Regina illa sceptra tenente, ad ratione reddendam vocatus, eo quod in sacerdotem cui facultas non erat Diploma gratiæ sibi comparandi, & in carcere, ex quo illa obierit, conditus fuerit, sententiam tam longo post tempore tulerit? Visumne vñquam fuit illi Reginæ ut in Generali illa criminum gratia sub finem Parlamenti etiam Sacerdotes & Iesuitæ comprehendenterentur; & inter cæteros tu & *Grecos vel his*? Qui vere incunre huc eo nomine tam flagrante ardore, quam vñquam ad *Iubileum* adiulcastis; pro illa tamen gratia iam inde tantæ gratiæ & clementiæ largitorem per vestros incendiarios in altum efflari & è medio tolli voluistis?

stis? Aliquis probabili ratione existimaret & te & cæteros quos ad hoc facinus excitasti & persuasisti, cum tot à tam benigno Rege talenta in regia quadam fiducia acceperitis, omnes indestrice aeruos adhibituros ut depositum potius adaugeretis, quām sub terra inter sulphureas machinationes defodiendo imminueretis. Maximè vero cùm rex noster non ejusmodi sit quem S. Lucas memorat, *homo austerus qui tollit quod non posuit, & metit quod non servat*, sed potius expedit cum Moyse ex libro vite deleri, cuinq; Paulo Anathema fieri in bonum subditorum. Serenissimus noster Dominus non peregrè proficiscitur ut ille alter *in longinquam regionē ut accipias Regnum*, sed regnum vna secum ex proxima regione in nostrum attulit, ut nos qui tot sæculis labentibus animis sciuncti fuimus, iam inde viuamus *vianimes*. Sed ita naturā in quamplurimis hominibus comparatum est, præsertim in te & tibi in hoc facinore coniuratis, ut quod ille dixit, non *quam agunt gratias de Tribunatu, quam queruntur quod non sunt encliti in Consulatum*. At cùm tu vel alius quispiam tui animi & professionis ex ingenio vel chymice excocto, vel Thesibus Politicis, vel ex communi sensu probare poteris Principem tam vestræ religioni oppositum, quām vos estis ipsius religioni aduersarium, quique votet non solum diademata, verūmetiam vitam & successionem fundamentis eius religionis quam ab incunabulis cum nutriciis lacte haufit superstruere, mitius cum Catholicis egisse, quām ille haec tenus egerit, sine offensa tenellæ conscientiæ sui ipsius Ecclesiæ quam maximè reueretur: libenter agnoscam iustiorem vobis subesse causam conquerendi, quod ultima est in subditorum potestate periodus, quām (ut nunc res se habet) admittere possim, dum in pericula impendentiæ simplici oculo qui nec philaeria præstringitur, nec leuibus obiectis distrahitur, intueror. Quātuis enim aliquid fortasse vastæ vestræ cupiditatι cumulata mensura deesse cogitare potuissestis, omnibus tamen exploratè cognitum est, quod plura quam probabiliter sperare poteratis, consequuti sitis. Quod vobis in mentem magis æquatis cogitationibus libraram ill-

Iudicium prudentissimi authoris iudicium revocaret, inter valupiates tam numerari id quod habes quam id quod speras, quod peruerso interpreti veile monitum.

Syrtis illa e qua sententiarum vestrarum & Decretorum armamenta, & quasi muralia tormenta contra Respub. & singulos Principes, qui ad amissum vestram se non dirigunt, libratis, nisi me fallo, potius est quædam Idea incerta, quam certa veritas, Prærogatiæ cuiusdam quam Christus Seruator noster Ecclesiæ lumen in deposito reliquerit, ad Principes contumacæ conuictos de Imperij folio deturbandum. Nam ut maximi philosophi ex tribus confluentibus principijs Materia, Forma, & Priuatione, vniuersa componi diffiniunt, & hanc uitam ex tribus, principium potius esse transmutationis, quam compositionis; ita Scholastici Theologi intra sexcentos annos iam proxime elapsos, in Ecclesiasticam disciplinam nouum Priuationis genus præter Materia, (quæ grex est) & Formam (quæ regimen est) attraxerunt. Atque hæc *Priuatio* procul dubio non pauciora Regna & Respub. quam illa altera formas & figuræ metamorphosi quadam transmutauit, si vel maiestatis querimonia, vel patientiæ grammatica ad numeros reuocentur. Ego cum Samaritana lubens agnosco non solum puteum esse profundum, sed etiam situam quæ pars ad hauriendum ex eiusmodi puto, mihi omnino esse nullam. Quemuis enim bolis non cuius vortici, nec quemuis linea cuilibet libellæ conuenit, nec ex quo quis ligno fieri potest Mercurius. Verum eni m uero cùm Robertus Winterrus, Rookwoodus, Guido Fawkes, & alij confessi sunt errorem suum in hac conclusione credenda ex doctissimi cuiusdam virtuti fide (qui ut iam constat ipsissimus eras) fuisse primariam caussam & efficientem funestissimi sceleris ab ipsis intentati. Cumque etiam eadem ratione meis votis consentaneum sit quot possim ex erraticis illis & misellis ouibus reducere quæ *Absalon* se Etate sunt, sed corde simplici & penitus caussam ignorantis, a vestro Acheldama vel sanguinis agro (dum mecum reputo quot sacerdotes superioribus hisce antis in classico canendo versati sunt) ut aliquid ad confutationem nec minus cautionem.

cautionem proponatur, lubentiori animo zelum & officium meum in hoc argumento periclitari volui, quamvis viribus sim impar, & simul in futurum coniuratiohūm fundamenta quantum in me sic labefactare.

Priusquam tamen ad hoc certamen me accingo, vel in hanc arenam descendō (in qua tot Aragonistas expesto, quot sunt homines quibus Reges circumscribere vel debellare animus exardeo) me tam officij, quam methodi ratione constrictum teneri arbitror, ad exilem illarū perfidi vestri animi excusationem abstergendam, dum hanc doctrinam coercendi, suspendendi, & Principes ab imperio abdicandi proponitis, hoc foliūmōdō fundamento innixi quod in exteris Regionibus eandem nec asperius reprehensam, nec supplicio obnoxiam inuenistis. Ut illud *Axioma* omittam quod subditos singulos cuiuscunq; conditionis obligat, vt actiones suas potius ad Leges Patriæ in qua vivunt, quam in qua vagatur dirigerent; vt etiam taceam quam parum probabile sit te, & tuos in tam densa ignorantia caligine versari, vt hoc Politicum *Axioma* in omnibus Angliae tribunalibus quasi trabali clavo infixum nesciretis; mihi præterea hoc vobis dicendum, Principes minimè metuere ignes in exteris Regionibus accessos, priusquam scintillæ vel in proximorum aedes, vel ipsorum Palatia diffundantur. Otiosi spectatores & magni mercatores non eodem sensu periculum metuuntur, quod nauibus opulentis mercibus onustis in mari, vel a saeuis puratis, vel infanis tempestatibus intentatur. *Quis fani sunt*, vt tu Garnete, *sanctatem* interpretaris, nec medicus egone, nec metuunt medicinam, Obeuntur sunt eorum aures, & ad Musicam ineptæ qui cum Fortuna modulatur, & omnis generis instrumenta ad plenam harmoniam conficiendam uno tenore disponuntur, numeros obseruare non possunt. Galina foeta & glaciens pullos suos congregando souet, quamdiu pro suis habet, at quamprimum a ureka suarum alarum abscedunt Miluo ad prædam relinquit. In hac caussa non ulterius inuestigabo quoisque Principes æquo animo ferrent, si modò perinde furenter ac Rex noster Serenissimus, exagitati fuerint,

rint, quam obseruaudo quodnam obsequij genus nonnulli Regij ordinis praesigerunt, cum eodem telo sauciati essent. Multi etenim in furibus qui aliena furantur persequendis sunt admodum tardi, qui cum res suæ aguntur, sunt Aquilis velociores, & hic si fuerint, aliter sentient. Atque in consilijibus causis prudentes experientia duce ad similia remedia se recipiunt.

Quod si in vestro Pharmaciopolio nulla sunt medicamenta ad acrem illum habituorem purgandum qui tot ardentiū febrium & tantæ intemperie in hoc regno caussa fuit, quam vestrum *Diacatholicum* ingenere dicam, quod regis stomacho tantum aduersatur, & in naturam tanta cum violentia & nausea vires exerget, ut maluerit dolorem perferre quam illum boletum deglucire, & quemvis potius perpeti quam illo remedio vti. Dum res ita se habet, suis ipsis pharmacis quæ tempus & vsus familiaria reddidit, ille vtetur, ut ceteris Principibus pro suo arbitrio (quod omnia pharmaca ad sua palata sicut *Manna* faciat) quicquid suo iporum appetitui inseruiat, recipere liceat. Principes nunquam nimis suspicious esse possunt, cum iporum vita petatur, nec subditi nimis solicii cum Republica incendatur. Memini cum *Iosuah* unicum hominem qui ex *Jericho* venerat cum gladio stricto adstantem vidisset, illico interrogavit, *Noster os an adversariorum?* quasi ad amissum nos qui ad hanc caussam cognoscendam authoritate Regia delegati sumus, dirigenet, qua ratione & qua cautione te & *Hallum* (nam *Greci* velle iam effugit) examinaremus. Vos etenim non vnum gladium ut ille alter, sed binos simul distinxistis gladios (spirituale sc. & secularem contra Regem nostrum *Serenissimum*) & simul penitus inquireremus quo tempore, quo in loco & quomodo tu & subordinati coniuratores arrepta occasione Regi nostro vultus infligaris.

Cum etenim videamus vsu receptum esse etiam inter priuatos ut prædijs litigiosis quæ intercipi possint, secure vntur fruantur, ut clientium, famulorum, & beneficiariorum suorum animos & studia dum in metu versantur, vel ex suspicione

pacione doli mali rimentur, multò magis oportet Principes magnos (à quibus res publica & successiones dependent) cùm summa rerum in summum vocetur discrimen, subditorum animos & studia quam possunt arctissime sibi concilia-re, ne si accidat cùm periclitandum sit, *ut non sint nos frisi sed aduersariorum*, & ita pro aduersa parte gladios stringant, spem in illorum fide politam fallant, nos cum *Rache* plorare filios nostros *quia non sunt*, possimus, & serò opem implorare cùm *Destructio pro foribus Desolationis* adstiterit.

Hæc doctrina Garnet non ex putidis vasculis, vt aliqui vocitant, nec è foccellentia proximè superiorum temporum quæ tibi suspectiora, hauritur; nec minimum quidem præ-iudicij, vel inueteratè suspicionis gustum ex particularibus præ se fert. Nullum vel nominis vel imputationis discrimen inter Catholicos & Protestantes interposuit cum primùm in lucē prolata fuisset per illos Principes, Respublicas, & Theologos qui Catholici habiti, & quorum nonnulli in vestris Kalendarijs in Sanctorum numerum sunt telati. Ad quod comprobandum in publicis regni Aëtis Diploma inuenietis cuidam *Waletono* a Rege Richardo Secundo concessum ad perscrutanda singula nauigia exportantia, & importantia in portu Ciuitatis Londini, & itidem ad excutiendos illos qui *Bullas vel alia Papalia instrumenta deferebant*.

Eodem Richardo regnante, Guilielmus *Bryan* ex ordine equestri in arcem Londonensem contritus erat ea solummodo de causâ quod *Bullam Papalem* contra eos qui eius ædes deprædati fuerant, comparauerat, (quamvis ex iure Cæsa-reo abundans cautela non noceat) & ipsas *Bullas* Prærogatiuæ regiæ præiudicio fuisse adiudicatum erat. His Stephanum de *Malo-lacu* adiungo qui sub Rege Edwardo Primo male mulctatus erat, quod *Bullam Papalem* nec rege, nec Consiliarijs consultis contra aduersarium executioni mandauerat. Rogerus *Sherbrooke* in ius erat vocatus quod *Bullas* a Romano Pontifice in contemptum Regis & Corona exhibrandam periculum procurasset. Quæ æquissima tunc temporis erat constructio de eiusmodi procedendi formulis. Rex Edwardus

Secundus ut ex sacris regni scrinijs constat, quosdam diplomate delegavit, ad indaganda *Processus* vel sententias se in consulo Roma in Angliam delata. Adhæc certum est quod Edwardo Tertio regnante, omnes portus ex Regis mandato ad *Bullas* intercipiendas fuerint obseruati. Commeatus siue fides publica Archiepiscopo *Ravenæ* in Angliam aduenienti ab Edwardo Terio cum hac tamen cautione concessa erat, vt tantummodo Sanctas Papæ exhortationes enuntiaret, *Brenia* autem nec emitteret nec sententias ferret in *Corona & Regni præiudicium*. Minime licuit illis temporibus quascunque literas vel a Pontifice Romano, vel quovis extero Principe in Angliam perferre, nisi Cancellarius, vel v. Portuum Præfecto prius consulto, quod vt mihi videtur, haud magnam intercessisse confidentiam innuit, tunc etiam cum maxima inter eos intercessit necessitudo. Rex Edw. III. Nobilibus quibusdam qui de pace cum Gallis coram Papa tractaturi erant, præscripsit vt magna cum cautione agerent, non tanquam coram Indice, sed coram privata persona & non in figura iudicij, sed amicabiliter. Cum Scotti omnes lites inter hæc Regna Papæ conscientiæ & arbitrio permitti expeterent, Proceres Angliæ assensum præbere omnino abnuerunt, quamvis Rex ipse pro innata facilitate eo propenderet, quia asseruerunt, *Reges Anglia super iuribus suis coram aliquo Indice vel Ecclesiastico, vel Seculari nec responderunt, nec respondere debeant*. Ut summatim dicam, hi suspitionum igniculi inter Ecclesiam Romanam & maiores nostros superioribus sæculis adeò erant accensi, quamvis illi nec *Lutherani* nec *Hugonotti* (ita in hoc Religionis discidio vocitantur) sed ad Romanam institutionem Catholicum, vt a Regni prudentibus sarcitum fuerit, quod *Papalis Collector* quamprimum in Angliam appulerit, conceptis verbis juraret fidem erga Angliæ Coronam se præstirum, nihil in Regis præiudicium vel Legum immunitiōnē moliturum, nullum Papale decretum ad Regiam Prærogatiuam infirmandam executioni mandaturum, nulla præcepta vel literas a Papa priusquam à Regio Consilio examinarentur & approbarentur

tur traditurum, nihil ex Anglia nisi impetrata prius à Rege venia, ad Papam scripturum, nec in caussis Beneficiorum Ecclesiasticorum quicquam amplius quam sanctius Regis Consilium permetteret, acturum, neque sine venia sub priuato Regis sigillo ex Regno discessurum.

Hæc sane sunt asperiora & eiusmodi, quæ nunquam exterritorum Principum administris ab Angliæ Regibus pace vi gente proposita fuerunt. Nulla tamen huiusmodi decreta vel columnias in Regem & Regnum tunc fuisse immissas legimus, cuiusmodi hisce nostris diebus intonant frequentissima. Alij Principes suo se præsidio itidem communierunt, & eadem circumspetione sibi consuluerunt, ut Philippi Belli Regis Galliarum exemplo perspicue clarum, qui de peremptorio Papæ Decreto contra ipsum certior factus, quod Episcopum qui ipsum coniutijs consecratus erat, in carcerem coniecisset, à Regni proceribus tam Ecclesiasticis, quam Secularibus in publico Conuentu quæsivit, quoisque in ipsorum fide & obsequio non obstante illo decreto acquiesceret, responderunt, *Vnanimo consensu se illius tantummodo esse beneficiarios*, & quicunque Papa vel Princeps contra Regiam eius Prærogatiuam vel cornua exerere, vel cristas erigere auderet, ad mortem usque vñà cum illo se fortissimè opposituros.

Si Principes omnibus numeris absolutè ad Romanam amissum Catholicí, qui uno Canone directi, uno plectro concinentes, vnius summi pastoris vocem obseruantes, & inter quem & Papam cor erat *vnum & anima vna* tam iustas causas & graues habuerint rationes (licet in omnibus quæ ad conscientiam vel conformitatem spectant, erant coniunctissimi) vt seculari suæ ipsorum Prærogatiuæ anxiè & cum suspicio ne consulerent, & vestigia Papæ prorepentis in aliena quæ nec Ecclesiæ, nec Ecclesiastici iuris erant, vigili oculo obseruarent: quanto magis folliciti debeant esse fideles subditi & iurati famuli hisce nostris diebus de suo Principe qui (vt iam res se habet) ex alia radice succum trahit, alterius pastoris voce dirigitur, & tam studiosus est ut reformat, quam eius

maiores ut se conformarent, dum ad alium Indicem & in alio littore nauigarent? Si quis ex Regni Archiuis non vult hac in re edoceri, Cryptas ille & Tartarei fulminis tractus sub Parliamentaria Camera perscrutetur. Si regnante Henrico Secundo qui quoad conscientiam obedientissimus erat Ecclesie filius, Vixianus Papæ Legatus accurate erat excuslus & examinatus ab Episcopo tum Eliensi, tum Wintoniensi (qui eiusdem erant professionis & sub eodem signo militarunt) qua auctoritate fretus in hoc Regno terram descendere sine speciali Regis licentia auderet, & ab ipsis ad iusurandum *in verbo veritatis* adegerunt, ut nihil contra Regiam auctoritatem molitur. Quanto vigilantiores & magis sollicito animo esse debeamus in admittendo *Greenwellum, Hallum, & Garnetum* cum suis *Bullis & Censuris in Regis & Corona praedictum*, nihil inquirentes, cum non illis sit propositum ut iam antea *implere manum*, sed replere coemiterium, & homines ingenio tumultuant & irriqueto ad arma contra Serenissimum Dominum nostrum Regem Iacobum concitare? Quamvis autem Papa qui in hoc pre alijs prædecessoribus moderatus & prouidus nondum Regem ut marcidum & infrugiferum ramum abscederit, præcipitatæ tamen & cerebrosæ eorum vertigini satis videtur, (hoc enim Guido Fawkes & alij confessi sunt) quod Papa *Bulla Cœna Domini* omnes & singulos schismaticos generatim excommunicat. Quauquam Theologi & Canonistæ præstantiori inter Scholasticos iudicio ex diametro ad *oppositum* tenent, nullam conscientiae securitatem præstare audent, exilla censura quam probabiliter potius *narratum* quam *aetiam* opinemur, cum Proceslus nullus subsequatur. Hoc ex Actis publicis de Henr. 1. 1. in mentem mihi reuocat nuncium perquam simile quod Alex. 111. Rex Scotorum ad Pontificium in Scotiam Legatum post illa tempora misit. Cum Legatus ille singulis Parochijs 4. argenti marcas & singulis monasterijs in illo regno 80. marcas in Belli sacri subsidium imponere statueret, Rex Alex. illi imperauit ad Regni fines subsisterre & per literas mandata exponere. Nam neque Scotia quantum exegit Legatus representare poterat, neq; etiam si poterat